
 

UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ XÂY DỰNG 

         Số:           

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nam, ngày         tháng          năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thanh tra, kiểm tra năm 2025 của Sở Xây dựng 

 

Căn cứ Căn cứ Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14 tháng 11 năm 

2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; 

Căn cứ quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Xây dựng tỉnh Hà Nam. 

Thực hiện Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 của tỉnh Hà Nam;  

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 

2025 theo chức năng, nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh như sau: 

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung vào việc chấp hành pháp luật trong 

các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Xây dựng. Thanh tra trách nhiệm 

về việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công 

tác cải cách hành chính tại các phòng QLNN, đơn vị sự nghiệp; công tác tuyển 

dụng, sử dụng, thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người 

lao động; công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện các quy định pháp luật về quản 

lý hoạt động đầu tư xây dựng; quản lý trật tự xây dựng; công tác quản lý chất lượng 

công trình; kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; công tác đảm 

bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường của các nhà thầu thi công trên các 

tuyến đường bộ đang khai thác; việc chấp hành các quy định trong giấy phép thi 

công của các công trình thiết yếu trong phạm vi đất dành cho đường bộ, đấu nối 

đường nhánh vào quốc lộ, đường tỉnh do tỉnh quản lý; công tác quản lý, bảo trì 

đường giao thông địa phương của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; 

công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng công trình. Qua thanh tra, 

kiểm tra chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; kiến nghị sửa đổi những 

tồn tại, bất cập trong công tác quản lý để hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật. 

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật; đảm bảo chính 

xác, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình 

thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra. 
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3. Triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, pháp luật về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng. Giải quyết dứt điểm, kịp 

thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo không để vượt cấp. Quán triệt việc thực hiện 

đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các 

hành vi tham nhũng. Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, 

phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức thuộc Sở trong công tác phòng, 

chống tham nhũng. 

4. Nâng cao năng lực và đổi mới phương pháp, cách thức chỉ đạo, điều hành 

hoạt động thanh tra, kiểm tra để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, thanh 

tra viên đủ phẩm chất, năng lực, trình độ và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 

II/ NỘI DUNG. 

1. Công tác thanh tra: 

1.1. Thanh tra trách nhiệm về việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

- Đơn vị được thanh tra: Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới (9001S) Hà Nam. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, phòng Kế hoạch – Tài chính. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV. 

1.2. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh, 

điều kiện kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô. 

- Đơn vị được thanh tra: Chi nhánh công ty TNHH dịch vụ du lịch Thời Đại 

(MST 0108461831-001); HTX vận tải hành khách đường bộ Lý Nhân (MST 

0700235536). 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Vận tải, Phương tiện và Người lái 

- Thời gian thực hiện: Quý IV. 

2. Công tác kiểm tra: 

2.1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định trong giấy phép thi công của một 

số công trình thiết yếu trong phạm vi đất dành cho đường bộ; đấu nối đường nhánh 

vào đường Quốc lộ, đường tỉnh được Sở GTVT cấp trong năm 2024. 

- Đơn vị được kiểm tra: Các đơn vị được cấp giấy phép thi công năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hạ tầng kỹ thuật xây dựng. 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II. 
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2.2. Kiểm tra công tác quản lý, bảo trì đường giao thông địa phương của các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị được kiểm tra: UBND các huyện; Thị xã, Thành phố; UBND các 

xã, phường, thị trấn và các đơn vị liên quan. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hạ tầng kỹ thuật xây dựng.  

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV. 

2.3. Kiểm tra việc chấp hành quy định trong thi công công trình; công tác 

bảo đảm ATGT và VSMT của các nhà thầu thi công các công trình trên các tuyến 

đường bộ đang khai thác. 

- Đơn vị được kiểm tra: các nhà thầu thi công. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hạ tầng kỹ thuật xây dựng 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Ban quản lý bảo trì kết cấu hạ tầng giao 

thông; các đơn vị quản lý đường. 

- Thời gian thực hiện: theo tiến độ triển khai các công trình. 

2.4. Kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng công 

trình của cơ quan chuyên môn về xây dựng năm 2025. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng giám định quản lý chất lượng công trình. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2.5. Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền về các 

lĩnh vực hoạt động đầu tư xây dựng. 

- Đơn vị được kiểm tra: 

+ Ban quản lý các khu công nghiệp; 

+ UBND Thành Phố Phủ Lý; 

+ UBND Huyện Bình Lục; 

+ UBND Huyện Lý Nhân; 

+ UBND Huyện Thanh Liêm. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở  

- Đơn vị phối hợp: Phòng giám định quản lý chất lượng công trình; phòng 

kinh tế và vật liệu xây dựng; phòng quản lý Hoạt động xây dựng. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025. 

2.6. Kiểm tra công tác tuyển dụng, sử dụng, thực hiện chế độ chính sách đối 

với Công chức, viên chức, người lao động; công tác thi đua, khen thưởng. 

- Đơn vị được kiểm tra: Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới (9001S) Hà Nam. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 
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- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; phòng Kế hoạch - Tài chính. 

- Thời gian thực hiện: Quý III. 

2.7. Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng QLNN, đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở. 

- Đơn vị được kiểm tra: Các phòng QLNN, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; phòng Kế hoạch - Tài chính. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV. 

2.8. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh, điều 

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.  

- Đơn vị được kiểm tra: (có phụ lục danh sách chi tiết kèm theo). 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Vận tải, Phương tiện và Người lái. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trưởng các phòng QLNN, Chánh văn phòng, Chánh thanh tra Sở 

căn cứ kế hoạch được phê duyệt tham mưu triển khai các nhiệm vụ được giao hoàn 

thành trước 31/12/2025. Trong quá trình triển khai cần phối hợp với các đơn vị 

khác để tiếp tục rà soát, hiệp y triển khai thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 

65/TTr ngày 19/02/2025 của Thanh tra tỉnh về việc thống nhất triển khai thực hiện 

kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025. 

2. Các đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp đơn vị chủ trì 

để triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Thanh tra 

Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Thanh tra tỉnh; 

- Các đơn vị được thanh tra, kiểm tra; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT, TTr. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Huy 
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